KOMENTE DHE REKOMANDIME
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR 4 MUJORIN E VITIT 2024
PËR KUVENDIN E SHQIPËRISË
I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore

Me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion gjatë vitit 2024, Kuvendi i Shqipërisë ka ushtruar veprimtarinë e vet nëpërmjet dy programeve të tij, si më poshtë:
1. Programi “Planifikim, Menaxhim, Administrim”

2. Programi “Veprimtaria Ligjvënëse”.

Programi “Planifikim Menaxhim Administrim” 

Qëllimi i programit është “Zhvillimi dhe organizimi i kapaciteteve të nevojshme financiare, teknologjike, njerëzore për të siguruar mbarëvajtjen e aktiviteteve parlamentare në kohë, me cilësi dhe në shërbim të interesit publik”. Realizimi i qëllimit kryhet nëpërmjet realizimit të objektivave dhe produkteve sa më poshtë:

· Objektivi “Të rritet niveli i transparencës, objektivitetit të informimit dhe aksesi i publikut në çështjet parlamentare duke punuar me kapacitete njerëzore profesionale”. Produktet që kanë kontribuar në realizimin e këtij objektiv janë:
· Ofrimi i 4 lloj shërbimeve me qëllim informimin publik dhe transparencën maksimale për pasqyrimin real të veprimtarisë së Kuvendit.
· Analizë dhe punë kërkimore parlamentare
· Objektivi “Të sigurohet arkitekturë optimale dhe bashkëkohore e teknologjisë së informacionit si dhe infrastrukturë dhe kushte pune me standarte për veprimtarinë parlamentare në përgjigje të sfidave të reja”. Produktet që kanë kontribuar në realizimin e këtij objektiv janë:

· Kushte optimale pune. 
· Sistemi E-Parlament

· Aplikacioni “Kuvendi i Shqipërisë”

Programi “Veprimtaria Ligjvënëse”.

Nëpërmjet këtij programi Kuvendi Shqipërisë synon rritjen e cilësisë së akteve, të përafruara me legjislacionin e BE, forcimin e marrëdhënieve ndërparlamentare me vendet e BE-së, vendet e rajonit dhe jo vetëm si edhe rritja e performancës në monitorimin e institucioneve të pavarura. 
II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Në fund të 4 mujorit të parë të vitit 2024, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, krahasuar me planin e vitit 2024, sipas të dhënave të gjeneruara nga SIFQ dhe AFMIS, paraqitet si më poshtë:
                                                                            në 000/lekë
	 
	Emërtimi
	Plani për vitin 2024
	Fakti për 4M e vitit 2024
	% e realizimit

	1
	Shpenzime personeli
	1,270,921
	364,941
	28%

	2
	Shpenzime të tjera korrente
	534,246
	164,131
	31%

	3
	Shpenzime Kapitale 
	115,000
	992


	1%

	TOTALI
	1,920,167
	530,064
	28%


Ndërsa realizimi i shpenzimeve të programeve paraqitet si më poshtë:

                                                                                                                   në 000/lekë
	 
	 
	Plani për vitin 2024
	Fakti për 4M e vitit 2024
	% e realizimit

	
	Emërtimi
	Korrente 
	Investime
	Korrente
	Investime
	Korrente
	Investime

	1
	Planifikim, Menaxhim Administrim
	689,409
	115,000


	166,524
	992
	24%
	1%

	2
	Veprimtaria Ligjvënëse
	1,115,758
	0
	362,549
	0
	33%
	0%

	 
	Totali
	1,805,167
	115,000
	529,072
	992
	29%
	1%


Pra siç shikohet nga të dhënat e tabelës së mësipërme, plani i shpenzimeve të buxhetit për 4 mujorin e vitit 2024 është realizuar në masën 28% kundrejt fondeve të planifikuara për vitin 2024. 
III. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit
Për Buxhetin e Kuvendit të Shqipërisë për 4 mujorin e vitit 2024, situata në lidhje me ndryshimet në planifikim gjatë kësaj periudhe, paraqitet si në tabelën e mëposhtme:
                                                                                                                     në 000/lekë
	
	Buxheti fillestar 2024

	Buxheti me ndryshime
	Diferenca



	Programet
	
	
	

	 
	-1
	-2
	(3=2-1)

	Planifikim, Menaxhim Administrim
	803,609
	804,409
	800

	Veprimtaria Ligjvënëse
	1,115,558
	1,115,758
	200

	Totali
	1,919,167
	1,920,167
	1,000


Ndryshimet e planit gjatë vitit 2024, kanë ndodhur nga akordimi i fondit të veçantë për këtë institucion.
IV. Komente dhe rekomandime

· Theksojmë se paraqitja e informacionit si dhe të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit duhet të jetë në përputhje me përcaktimet e bëra në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”, specifikisht sipas formateve të përcaktuara në paragrafin 49, të  këtij udhëzimi. Vërejmë që paraqitja e informacionin nuk është sipas formatit standard narrativ të raportit të monitorimit të buxhetit, të përcaktuar në Shtojcën 3, të udhëzimit.
· Anekset e monitorimit nuk janë sipas formateve të reja të përcaktuara në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023.

· Nga ana juaj  paraqitja e raportit të monitorimit për periudhën 4M të vitit 2024 është bërë në përputhje me afatin e përcaktuar në udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023. 

· Lidhur me përdorimin e informacionit të siguruar nga sistemi AFMIS vihet re se:

· Nga ana juaj, janë plotësuar vlerat faktike për sasië e produkteve në modulin BPPM, raporti nr. 16.

V. Publikimi
Raporti i Monitorimit për 4 mujorin e vitit 2024 është publikuar në faqen zyrtare të Kuvendit të Shqipërisë. 
Linku: https://parlament.al/dokumenta/67d6663d-5f74-4836-b7b8-ec0c88bf1419/5fd8986e-e683-4de3-aeef-8c8852c09ac9 

